
 

Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

  
 

All’Albo 
Agli Atti 

 
Protocollo 3705 del 20/04/2022 

Determina dirigenziale n. 47 

SIMOG CIG 9148678FE7 

OGGETTO: Determina di avvio trattativa diretta per la realizzazione della rete per l’attuazione del 
progetto con Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
(Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 
dell’11/11/2021). 

Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-38; 

 CUP: J19J21022170006; 

SIMOG CIG: 9148678FE7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il Codice dei contratti D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 
coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 



 

Pagina 2 di 5 

 

 

verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 
2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 
l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 
tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 
“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 
all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 
pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, 
dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma 
operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 
2014IT05M2OP001; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 517 del 27/12/2021) relative all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 3 Gennaio 2022 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali 
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021 per la presentazione di proposte progettuali per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (FESR); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti Unitario n 12 del 22/12/2021 e del Consiglio di Istituto 
n 6 del 07/02/2022 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in 
oggetto e dei criteri di selezione relativi alla figura di progettista; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/0019 del 03/01/2022 di approvazione 
degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1658 del 10/02/2022) relativo al progetto in 
oggetto; 

Considerato le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto in tempi brevi al fine di consentire il 

rispetto dei termini dettati; 
VISTA la determina di deroga all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate 

da Consip S.p.A, Prot. n. 2971 del 25.03.2022; 
VISTI le funzioni ed i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale; 



 

Pagina 3 di 5 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Contratti sotto soglia) 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»; 

VISTE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e le Linee Guida n. 4 
aggiornate al D.Lgs 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1/3/2018 e ss.mm.ii., 
recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 
dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 
all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020; 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto “Decreto Semplificazioni Bis”; 

Considerato che in caso di assegnazione della fornitura per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16, in ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 
dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, 
convertito con Legge 120/2020, all’operatore economico non è richiesta la garanzia 
provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 
Dlgs 50/2016; 

Considerato che la stazione appaltante richiederà ai sensi dell’art 103 D. Lgs 50/2016 la garanzia 
definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), che l’appaltatore 
dovrà costituire a sua scelta sotto forma di cauzione o di fideiussione “a prima vista” 
bancaria o assicurativa; 

VISTO il progetto esecutivo di rete dati e cablaggio strutturato da sviluppare grazie ai fondi 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11/11/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU, oggetto del contratto prot. 
2271 del 03.03.2022 sottoscritto da questa istituzione scolastica e la Oxfirm Srl (Partita 
IVA 15972861007) con sede in Viale Antonio Ciamarra 259 – 00173 – ROMA (RM), in 
persona dell’ing. Antonio Bove, in qualità di rappresentante legale; 

VISTA la determina a contrarre prot. 3481 del 11.04.2022 per procedere ad affido diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2.a tramite ODA o Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP spa per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di cablaggio strutturato; 

Considerata l’indagine conoscitiva di mercato informale con richiesta di preventivo a n. 3 operatori 
economici, per soddisfare le esigenze di questa istituzione scolastica; 

Considerato che, a seguito dell’indagine di mercato condotta alla ricerca di società che avessero i 
requisiti e le competenze necessarie alle realizzazione di un impianto di cablaggio 
strutturato, è emerso che la Ditta GENESI ELETTRONICA DI BESSONE VALTER & GIRAUDO 



 

Pagina 4 di 5 

 

 

FERRUCCIO SNC, sede legale in BORGO SAN DALMAZZO (CN), via XI SETTEMBRE n. 57 
codice fiscale/P.IVA 02171110048 ha inoltrato un preventivo (Prot. 3674/2022) per la 
realizzazione del progetto esecutivo completamente rispondente ai fabbisogni di questa 
istituzione scolastica; 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa massima complessiva di euro 54437,96 

IVA esclusa, per effettuare la realizzazione e l’ampliamento dell’infrastruttura e dei punti di 

accesso alla rete LAN/WLAN sui plessi appartenenti all’Istituzione Scolastica; 

 che l’acquisizione della fornitura avverrà tramite trattativa diretta con un unico operatore, da 

svolgersi sul mercato elettronico MEPA, per l’affidamento chiavi in mano della fornitura di 

impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato, 

installazione e configurazione degli apparati attivi, attivazione e connessi servizi di assistenza, 

formazione, manutenzione e garanzia; 

 di invitare alla trattativa diretta un unico operatore, la Ditta GENESI ELETTRONICA DI BESSONE 

VALTER & GIRAUDO FERRUCCIO SNC, sede legale in BORGO SAN DALMAZZO (CN), via XI 

SETTEMBRE n. 57 codice fiscale/P.IVA 02171110048 risultata rispondente a tutte le 

caratteristiche necessarie alla realizzazione del Progetto esecutivo; 

 che non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016 come modificato dall’Art.1 comma 4 Legge 120/2020; 

 che sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art. 103 D. lgs.50/2016; 

 che i tempi di esecuzione per la realizzazione del cablaggio dovranno essere completati entro 30 

giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre 

il 15.10.2022; 

 di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto 

dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 

previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale  

 di dare atto che è stata accertata, da parte del DSGA, la compatibilità della spesa, derivante 

dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti del PA 2022; 

 che il Responsabile del Procedimento ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 

241/1990, è il Dirigente Scolastico Renata Varrone 

 di inviare il presente atto di determinazione al DSGA Barbara Giaccone per gli adempimenti di 

competenza nonché per i controlli derivanti dall’applicazione dell’art. 80 e 83 del codice degli 

Appalti; 

 di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web 

dell’Istituto, al link Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti, all’Albo on line e 



 

Pagina 5 di 5 

 

 

nella sezione dedicata del sito. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
      Renata Varrone 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 
 


		2022-04-29T10:56:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA VARRONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRENATA VARRONE




